
1.1. Áreas curriculares 

1. Área cultura científica cursos transversales 

N° AÑO CÓDIGO CURSOS 
Teoría 
Presenci al 
Horas - 
TPC 

Práctica 
Presencial 
Horas - 

PPH 

Teoría 
Presencial 
Créditos 

TPC 

1 1ro MI101 Metodología de investigación I 32 0 2 

2 2do MI102 Metodología de la investigación II 32 0 2 

3 3ro MI103 Metodología de la investigación III 32 0 2 

   TOTAL 96 0 6 

2. Área de Estudios Generalescursos transversales 

N° AÑO CÓDIGO CURSOS DURACION Teoría 

Presenci al 

Horas -TPC 

Práctica 
Presencial 
Horas - 

PPH 

Teoría 

Presencial 

Créditos-TPC 

Práctic 
Presencial 
Créditos- 

PPC 

Total 

Créditos 

TeóricoPrác

tico 

4 1ro MI201 Atención primaria de 
salud 

0 16 0 3 0 0 

5 1ro MI202 Salud Mental 0 16 0 3 0 0 

6 2do  MI203 Tele Salud 
Telemedicina 

01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

7 3ro  MI204 Gestión en Salud 0 16 0 3 0 0 

   TOTAL 01 mese 16 244 10 7.625 8.625 

 

3. Área de especialidad rotación  

PRIMER AÑO 

N~  
 
 

CÓDIGO 

 
 
 

CURSOS 

 
 

DURACIO
N 

Teoría 
Presencia 
l Horas 
- 

TPC 

Práctica 
Presencia l 
Horas 

- 
PPH 

Teoría 
Presenci al 
Crédito s- 

TPC 

Práctic a 
Presenci al 
Crédito s- 

PPC 

Total 
Créditos 
Teórico 
Práctico 

8 MI 301 Medicina Interna I 08 meses 128 1,952 8 61 69 

9 MI 302 Cardiología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

10 MI 303 Gastroenterología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

11 MI304 Diagnostico por Imágenes 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

12 MI305 Emergencia Shock-Trauma 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

  TOTAL 12 meses 192 2928 12 91.5 103.5 

 

 

 

 



SEGUNDO AÑO 

 

N~ CÓDIGO CURSOS DURACION Teoría 
Presencial 
Horas 

-TPC 

Práctica 
Presencial 
Horas 

PPH 

Teoría 
Presencial 
Crédito 

TPC 

Práctica 
Presencial 
Crédito 

PPC 

Total 
Crédito 
Teórico  
Práctico 

13 MI 306 Infectología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

14 MI 307 Neurología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

15 MI 308 Neumología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

16 MI 309 Psiquiatría 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

17 MI 310 Dermatología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

18 MI 311 Nefrología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

19 MI 312 Reumatología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

20 MI 313 Endocrinología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

21 MI 314 Medicina Legal 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

22 MI 315 Hematología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

  TOTAL 10 meses 160 2440 10 76.25 86.25 

 

TERCER AÑO 

 

N~  

CÓDIGO 

 

CURSOS 

 

DURACION 

Teoría 
Presen cial 
HorasTPC 

Práctica 
Presencia l 
Horas PPH 

Teoría 
Presenci al 
Crédito s- TPC 

Práctic a 
Presenci al 
Crédito s-

PPC 

Total 
Créditos 
TeóricoPr

áctico 

23 MI 315 Medicina interna II 08 meses 128 1,952 8 61 69 

24 
MI 316 Unidad de cuidados 

intensivos (UCI) 

01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

25 
MI 317 ONCOLOGIA MEDICA 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

  Rotación Externa 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

  TOTAL 10 meses 176 2684 1111 83.875 94.875 

 

 

 

 

 

 



4. PLAN CURRICULAR DE LA ESPECIALIDAD DE MEDICINA INTERNA 

AÑ

OS 

CÓDIGO Área 

Curricular 

ROTACIÓN Y CURSOS DURACION Teoría 
Presencial 
Horas 

TPC 

Práctica 
Presencial 
Horas 

PPH 

Teoría 
Presencial 
Crédito 

TPC 

Práctica 
Presencia
l Crédito 

PPC 

Total 
Crédito 
Teoria 

Practica 

P 

R 

I 

M 

E 

R 

O 

MI 301 Especialidad Medicina Interna I 08 meses 128 1,952 8 61 69 

MI 302 Especialidad Cardiología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 303 Especialidad Gastroenterología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 304 Especialidad Diagnostico por Imágenes 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI305 Especialidad Emergencia Shock-Trauma 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI101 
Cultura científica Metodología de investigación 

I 
0 16 0 3 0 0 

MI201 General Atención primaria de salud 0 16 0 3 0 0 

MI202 General Salud Mental 0 16 0 3 0 0 

  SUB TOTAL 12 192 2928 21 91.5 103.5 

 

 

S 

E 

G 

U 

N 

D 

O 

MI 306 Especialidad Infectología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 307 Especialidad Neurología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 308 Especialidad Neumología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 309 Especialidad Psiquiatría 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 310 Especialidad Dermatología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 311 Especialidad Nefrología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 312 Especialidad Reumatología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 313 Especialidad Endocrinología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 314 Especialidad Medicina Legal 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 315 Especialidad Hematología 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 203 General Tele Salud y Telemedicina 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 102 Cultura 
científica 

Metodología de la 
Investigación II 

0 16 0 3 0 0 

  SUB TOTAL 12 176 2684 14 83.875 94.875 

T 

E 

R 

C 

E 

R 

O 

MI 316 Especialidad Medicina Interna II 08 meses 128 1,952 8 61 69 

MI 317 Especialidad Unidad de cuidados 
intensivos (UCI) 

01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 318 Especialidad ONCOLOGIA MEDICA 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI 319 Especialidad Rotación Externa 01 mes 16 244 1 7.625 8.625 

MI103 Cultura 
científica 

Metodología de la 
Investigación III 

0 16 0 3 0 0 

MI204 Especialidad Gestión en Salud 0 16 0 3 0 0 

  TOTAL GENERAL 36 544 8296 34 259.25 293.25 

NOTA: A partir del Segundo año de Residentado Médico, tendrán un mes de vacaciones como estipula en el Decreto Supremo N°007-2027-SA. 

 

 

  



 

 

7.1 Resumen del plan de estudios por áreas de formación 

 

 

ÁREAS 

№ DE 

CURSOS 

№ DE CRÉDITOS 
 % 

N° CRÉDITOS MÍNIMO LEY 

30220 

Cultura científica 3 9 12%  
293.25 General 4 12 16% 

Especialidad 18 33 72% 

TOTAL 25 54 100% 

 


